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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

��... � - tice celých čísel

���… množina nezáporných celých čísel

(���)�… množina �- tic nezáporných celých čísel

… množina reálných čísel

� … obor integrity

��… množina �! permutací

<��� ... lexikografické uspořádání
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ÚVOD

S pojmem ,,symetrický polynom“ jsem se poprvé setkal až při výběru tématu své

bakalářské práce. Při studiu algebry jsme se se symetrickými polynomy nesetkali, ale

spojení slov „symetrie“ a „polynom“ mě jakýmsi způsobem zaujalo hned zpočátku. Proto

jsem si vybral práci s tímto tématem.

Nejprve si řekneme něco o historii symetrických polynomů a seznámíme se se

základními pojmy. Přes permutaci, která se symetrickými polynomy velice souvisí, se

dostaneme k samotným symetrickým polynomům a vlastnostem, které symetrické

polynomy mají. Na závěr si ukážeme příklady, které nám symetrické polynomy pomáhají

řešit.

Jedním typem početních úloh jsou příklady, v nichž je zapotřebí sestavit rovnici

s kořeny odpovídajícími např. dvojnásobku kořenů, zadané rovnice, bez toho aniž bychom

předem tyto kořeny vypočítali. Příklady tohoto typu však dokážeme vyřešit pomocí

symetrických polynomů.

Velice často se při řešení příkladů setkáváme s překážkou, kdy je naším úkolem

najít kořeny polynomů. U lineárních či kvadratických polynomů, kdy se většinou využívá

vzorec pro výpočet diskriminantu, problém nebývá. U polynomů kubických nebo u

polynomů čtvrtého stupně ještě existuje vzorec pro výpočet kořenů. U polynomů vyššího

než čtvrtého stupně už to ale tak jednoduché není. Existují různé postupy, jak tyto kořeny

najít pro speciální typy rovnic, i metody, jak najít přibližné řešení. Užitím symetrických

polynomů se některé typy úloh zjednoduší.

Symetrické polynomy nám ale umožňují řešit i jiné typy příkladů. Umožňují a

ulehčují nám řešit některé typy rovnic s jednou neznámou a díky elementárním

symetrickým polynomům můžeme dokonce počítat soustavy nejen dvou rovnic se dvěma

neznámými, ale i soustavy více rovnic s více neznámými. Uvidíme, že lze řešit soustavy

jednodušší, ale i složitější, při kterých využijeme např. substituci.

Tato práce by měla odhalit, jak tyto příklady bez problémů vypočítat.
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1. HISTORIE SYMETRICKÝCH POLYNOMŮ

V historii sehrály symetrické polynomy důležitou roli při hledání kořenů algebraické

rovnice n-tého stupně o jedné neznámé. Nezbytným předpokladem pro úvahy o

metodách řešení takové rovnice bylo zjištění, jak spolu souvisejí koeficienty rovnice a její

kořeny, což poprvé zveřejnil Albert Girard (1590 – 1633) ve své práci Invention nouvelle en

l'algèbre (1629). (V dalším textu vysvětlíme, že koeficienty algebraické rovnice jsou

symetrické polynomy v jejích kořenech.) Girardovi je připisován objev vztahů, tzv.

Newton-Girardových formulí, které platí mezi elementárními symetrickými polynomy a

součty mocnin neznámých. Hledáním kořenů pomocí grup jejich permutací se zabýval

Lagrange (1736 – 1813) a Galois (1811 – 1832), jehož jméno je spojeno s celou teorií

věnovanou studiu permutačních grup.

Práce Ivanova [8] ukazuje, že řešení algebraických rovnic v radikálech nebylo jedinou

úlohou, která vedla k utváření pojmu symetrického polynomu (symetrické funkce). Už

v 17. století se formování tohoto pojmu projevilo při výpočtu počtu rozkladů čísla na

součet čísel,1 čímž se zabýval Leibniz a Euler.

Souvislost rozkladu čísla na součet čísel se symetrickými polynomy vysvětlíme na

jednoduchém příkladě. Uvažujme součin elementárního symetrického polynomu ∑���� a

jednoduchého symetrického polynomu ∑�����. Stupeň součinu je dán součtem

exponentů neurčitých, proto 1 + 1 + 2 + 1 = 5 je stupeň součinu uvažovaných polynomů.

Součtem násobků jakých jednoduchých symetrických polynomů lze součin ∑���� a ∑����� vyjádřit? Každý z takových polynomů bude mít také stupeň pět. Hledáme tedy

rozklady čísla pět na součet. Ze všech rozkladů čísla pět nás budou zajímat pouze takové

rozklady, které lze získat součtem rozkladů 1 + 1 a 2 + 1. Tyto rozklady odpovídají součtům

exponentů polynomů ∑���� a ∑�����. Hledanými rozklady čísla pět, které vyhovují

uvedené podmínce, jsou součty: 3 + 2, 3 + 1 + 1, 2 + 2 + 1, 2 + 1 + 1 + 1. Proto je součin ∑���� . ∑����� dán součtem násobků polynomů ∑������, ∑�������, ∑������ ��, ∑���������.

1 Například číslo 6 má 11 různých rozkladů: 1+1+1+1+1+1, 1+1+1+1+2, 1+1+2+2, 2+2+2, 1+1+1+3, 1+2+3,
3+3, 1+1+4, 2+4, 1+5, 6.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této práci se budeme neustále setkávat s některými pojmy, které je důležité si

vysvětlit. Vysvětlení pojmů je upraveno dle [5].

Oborem integrity je komutativní okruh � s jednotkovým prvkem, v němž neexistují

netriviální dělitelé nuly, tj.:

∀� ∈ �, � ≠ 0 ∀� ∈ �, � ≠ 0 �. � ≠ 0.
Polynomem nad oborem integrity � je libovolný výraz (�) neurčité �, jenž je ve

tvaru

(�) = ���� + ��"���"� + …+ ��� + ��,
kde � je číslo celé kladné nebo 0 a ��, . . . , �� jsou prvky oboru integrity �. Tyto prvky

nazýváme koeficienty, přičemž �� ≠ 0. V této práci budeme nejčastěji uvažovat případ,

kdy koeficienty jsou reálná, popř. komplexní čísla.

Označme � nějaký obor integrity a �[��] obor integrity polynomů jedné neurčité.

Potom lze vybudovat obor integrity polynomů jedné neurčité �� s koeficienty v �[��]. Jeho

prvky lze zapsat ve tvaru

�(��) + �(��)�� + �(��)��� + …+ %(��)��% ∈ � [��][��].
Je také možné vytvořit obor integrity polynomů � neurčitých �[��, ��, … , ��]. Prvky

tohoto oboru integrity se pak zapisují ve tvaru:
(��, ��, … , ��) = ' … ' �%(%) … %* ��%( … ��%*

+*

%*,�
+(

%(,�
,

kde 0�, 0�, … , 0� ∈ ��� a 2�, 2�, … ,2� ∈ ���. Tyto prvky nazýváme polynomy �

neurčitých nad �.
Například polynom dvou neurčitých lze zapsat ve tvaru

(1) ��� + ����� + ����� + ������� + ������ + ������ + ������ + �������� + �������� +

+ ������ +⋯+ �+(+)��+(��+) ∈ �[��, ��],
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kde 2�, 2�, … ,2� ∈ ���.
Příkladem polynomu dvou neurčitých, který lze zapsat ve tvaru (1) je polynom (��, ��) = 3����� + 2���� − ��� − 6�� − 4, kde (��, ��) ∈ �[��, ��].
V případě, že se jedná o polynom jedné neurčité ��, tj. (��, ��) ∈ �[��][��], zapíšeme

tento polynom následovně: (��, ��) = −��� + (3��� + 2��)�� + (−6�� − 4).

Dále je důležité vysvětlit si pojmy člen polynomu, vedoucí člen polynomu, koeficient

polynomu, výška a stupeň členu a stupeň polynomu � neurčitých.

Za člen polynomu je považován výraz ve tvaru �%(%) … %* ��%( … ��%*.

Koeficientem polynomu je prvek �%(%)… %* ∈ �.

Výškou členu polynomu � neurčitých je uspořádáná � – tice [0�, 0�, . . . , 0�]. Výšky

členů jsou prvky kartézské mocniny (���)n, kde ��� je množinou celých nezáporných čísel.

Díky tomu lze zavést lexikografické uspořádání (viz. Definice 2.0.5.)

Za stupeň členu je považováno číslo : = 0� + 0� + . . . + 0�. Nejvyšší stupeň ze stupňů

členu polynomu je stupeň polynomu.

Příklad 2.0.1.: V polynomu (�) = 5��������< + 3�������� + ������� + 2����� určete

výšky členů, stupně členů a stupeň polynomu.


[…]


kořenů kubické rovnice m� − �m� + �� (�� − �)m − �� (H − ��) − ���(�� − �) = 0.

Příklad 5.3.8.: V předcházejícím příkladě zvolme � = 0, � = 14, H = -18.

Řešení: Kubická rovnice má v tomto případě tvar m� − 7m − 6 = 0.

Protože m� − 7m − 6 = (m − 3)(m + 1)(m + 2), je zřejmé, že kořeny rovnice budou m� = 3, m� = −1, m� = −2. Máme tedy soustavu rovnic:

� + � + r = 0, �� + �� + r� = 14, �� + �� + r� = 18,
která má tato řešení: {3; -1; -2}, {3; -2; -1}, {-1; -2; 3}, {-1; 3; -2 }, {-2; -1; 3}, {-2; 3; -1}.
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Příklad 5.3.9.: Řešte soustavu � + 2t + 4� = 2,
�� + 4t� + 16�� = 3,
�� + 8t� + 64�� = 5.

Řešení: Při řešení této soustavy využijeme substituci: � = �, � = 2t, r = 4�, čímž

získáme soustavu

� + � + r = 2,
�� + 2�� + r� = 3,
�� + �� + r� = 5.

Využitím kubické rovnice z příkladu 5.3.7. získáme trojici {0; 1 − �√� ; 1 + �√�}. Na základě

substituce pak získáme celkem šest řešení zadané soustavy

{~; xz − xz√z ; x|+ x|√z}, {x + x√z ; ~; x| − x|√z}, {~; xz+ xz√z ; x| − x|√z}, {x − x√z ; ~; x|+ x|√z},

{x − x√z ; xz + xz√z ; ~}, {x + x√z ; xz − xz√z ; ~}.

5.4. Řešení rovnic

Příklad 5.4.1: Vyřešte v oboru reálných čísel rovnici (r + 1)� + (r − 1)� = 16.

Řešení: Při umocnění závorek bychom dostali rovnici čtvrtého stupně, my však využijeme

symetrie této rovnice. Zavedeme – li substituci

r + 1 = �, −(r − 1) = �,
dostaneme � + � = 2.

Zadanou rovnici poté můžeme napsat ve tvaru:

�� + (−�)� = 16,
Tedy

� + � = 2 �� + �� = 16.
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Tímto jsme zadanou rovnici převedli na příklad typu soustavy dvou rovnic se dvěma

neznámými (viz. Příklad 5.3.5.). Řešením této soustavy je dvojice čísel �� = 0, �� = 2.
Zpětným dosazením do substituce získáme dvě řešení zadané rovnice

�x = x, �z = −x.

Příklad 5.4.2.: Vyřešte v oboru reálných čísel √1026 − r� − √3 − r� = 3.

Řešení: Také při řešení těchto příkladů využijeme substituci. Položíme- li

� = √1026 − r� , � = −√3 − r� ,
dostaneme soustavu rovnic: � + � = 3 �< + �< = 1023.
Opět jsme získali soustavu rovnic podobnou soustavě z příkladu 5.3.5.. Řešením této

soustavy je dvojice {-1; 4}, {4; -1}. Zpětným dosazením do substituce, kde r = 1026 − �<

získáme dvě řešení zadané rovnice �x = z, �z = x~z�.

55

ZÁVĚR

Před psaním této bakalářské práce jsem neměl ponětí, co to symetrické polynomy

jsou nebo k čemu tyto polynomy slouží. Postupným studiem doporučené literatury jsem

ale objevoval krásu těchto polynomů. Myslím si, že je škoda, že symetrické polynomy už

nejsou součástí studia algebry na vysoké škole.

V úvodu práce jsme nejprve vymezili pojmy, které je nutné znát při práci

s polynomy. Trochu více jsme se věnovali pojmu permutace, neboť symetrické polynomy

jsou s permutací velice spjaté. Po definování symetrického polynomu a po vymezení jeho

základních vlastností jsme symetrické polynomy rozdělili na jednoduché a elementární.

S oběma typy těchto speciálních symetrických polynomů jsme poté pracovali. Také jsme

vyslovili asi nejdůležitější větu týkající se symetrických polynomů – jedná se o tzv. „hlavní

větu o symetrických polynomech“. Tato věta je stejně jako většina vět této práce

doplněna o důkaz, aby čtenář neměl pochybnosti o těchto tvrzeních. Se symetrickými

polynomy jsou spojovány některé matematické vztahy, kterými jsou Viètovy vztahy a

Newtonovy vzorce. Těmto vztahům jsme se věnovali ve třetí kapitole, resp. v závěru

čtvrté kapitoly. Pátá kapitola je věnovaná řadě řešených příkladů, na kterých pomocí

symetrických polynomů podrobně vysvětlujeme řešení soustav rovnic, sestavování rovnic

na základě předem daných údajů a jiné příklady.

Všechny kapitoly v práci jsou doplněny o další příklady, pomocí kterých

vysvětlujeme jednodušší i složitější definice či věty.

Tato práce nemá čtenáři sloužit jako hlavní studijní text, nicméně by měla objasnit

přinejmenším základní problematiku symetrických polynomů. Budu rád, když tomu tak

opravdu bude.
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RESUMÉ

In the first chapter we first told about the history of symmetric polynomials. In the

second chapter we focused on basic concepts, which are necessary to the operation with

polynomials. We dealt with the concept of permutation. The third chapter is devoted to

symmetric polynomials. After defining of symmetric polynomials we focused on the

simple symmetric polynomials and the elementary polynomials and then we showed

some relationships and properties that are typical for symmetric polynomials. After

defining the main theorem on symmetric polynomials, we are in the fourth chapter dealt

calculations of symmetric polynomials, through which we got to Newton´s formulas. The

fifth chapter offers a number of solved examples, to which we have shown how it is

possible symmetric polynomials used in practise.

The work is complemented by evidence of the majority of claims and examples

which help explaining easier but also more complicated sentences or definition.
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