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Předložená bakalářská práce s názvem Symetrické polynomy je rozdělena do dvou
hlavních částí, z nichž první, teoreticky zaměřená, pojednává nejprve o historii symetrických
polynomů, jsou v ní vymezeny základní pojmy. Dále jsou zde uvedeny samotné symetrické
polynomy včetně jejich vlastností, důležitých vztahů a vět a způsobů vyjádření. Druhá,
prakticky orientovaná, část obsahuje několik řešených příkladů doplněných o autorovy
komentáře, přičemž ono řešení je provedeno využitím symetrických polynomů.

Autor se úkolu zhostil dobře a vytvořil práci, která vypadá pěkně jak ve svých
jednotlivých kapitolách, tak v celku. Dobře se čte, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a veškerý teoretický výklad je vhodně doplněn ilustračními příklady. Též řešené
příklady v poslední části textu jsou dobře zvoleny a popis postupu jejich řešení je doplněn
výstižnými autorovými komentáři ulehčujícími orientaci v právě diskutované úloze.

V práci se nevyskytují téměř žádné chyby, a to jak po stránce pravopisné, tak po
stránce matematické a faktické, což přispívá ke kladnému dojmu. Několik níže uvedených
chyb není závažného charakteru a lze je tedy prominout.

Práce bez výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 28. IV. 2014 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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6 - 4. a 5. řádka: nemělo by být spíše f(x2) místo f(x1, x2), mluvíme-li o polynomu jedné
neznámé x2?

11 - odstavec věnovaný skládání permutací: pravděpodobně má být P1 o P2(1) = P1[P2(1)],
jelikož jde o skládání v algebraickém smyslu, nikoliv geometrickém (byť záleží na úzu a
domluvě);

22 - první řádka 3.3.2: v rovnici chybí druhá mocnina ve sčítanci a1t
2, totéž o 4 řádky níže;

46 - v polovině stránky: místo „součin součtů“ má být „součet součinů“;
50 - řešení příkladu 5.3.3: „...jejímž řešením je...“;
53 - řešení příkladu 5.3.9: druhá rovnice soustavy po substituci má být x2 + y2 + z2 = 3

Otázky k obhajobě:
1. Lze na základě řešení příkladu 5.2.1 (str. 46) vyslovit konkrétní hypotézu týkající se

určení koeficientů polynomiální rovnice, pokud jsou její kořeny k-násobky hodnot
kořenů rovnice zadané? (Tedy: Nalezněte rovnici, jejíž kořeny budou k-násobkem
kořenů rovnice x3 − 6x2 − 45x + 162 = 0.)